
ATTO N. DD 11934 DEL 17/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo

  

OGGETTO

Nomina dei componenti della Commissione di valutazione relativa all’Avviso pubblico per l'individuazione
di Enti del Terzo Settore cui concedere contributi per la realizzazione di progetti innovativi al fine di creare
opportunità  sociali  e  culturali  nei  quartieri  Niguarda  e  San  Siro  interessati  dal  Programma  PINQUA
(Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare)

Il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Foglio Angelo - Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo

1



IL DIRETTORE (Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo)

PREMESSE

• con  Determina  Dirigenziale  n.  10219  del  04/11/2024  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per
l’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  cui  concedere  contributi  per  la  realizzazione  di  progetti
innovativi al fine di creare opportunità sociali e culturali nei quartieri Niguarda e San Siro interessati dal
Programma PINQUA (Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare);

• con la deliberazione di Giunta Comunale n. 891 del 25 luglio 2024 sono stati approvati gli indirizzi per
l'individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  cui  concedere  contributi  per  la  realizzazione  di  progetti
innovativi al fine di creare opportunità sociali e culturali nei quartieri Niguarda e San Siro interessati dal
programma PINQUA (Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell'Abitare);

considerato che:

• la  procedura  di  valutazione  prevede  che  l'esame  delle  candidature  pervenute  sia  effettuato  da  una
Commissione appositamente nominata;

• la Commissione effettuerà le valutazioni delle proposte progettuali ed attribuirà i punteggi sulla base dei
criteri e delle modalità indicati nell’avviso, al fine di costituire due graduatorie (una per ogni ambito
territoriale), in cui saranno inseriti i progetti che avranno conseguito un punteggio minimo di 60/100;

• la  Commissione  sarà  composta  da  personale  interno  al  Comune  di  Milano,  il  cui  profilo  risulta
qualificato e adeguato all’espletamento dei compiti da svolgere.

• con la Determina Dirigenziale n. 11324 del 02/12/2024 sono stati proprogati i termini di pubblicazione
dell’Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  di  Enti  del  terzo  settore  cui  concedere  contributi  per  la
realizzazione di progetti innovativi al fine di creare opportunità sociali e culturali nei quartieri Niguarda
e  San  Siro  interessati  dal  programma  Pinqua  (Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità
dell’Abitare), sino alle ore 12 del 16 dicembre 2024.

Accertato che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto e che pertanto occorre procedere
alla nomina della Commissione valutatrice.

VISTO

✔ l'art. 107. 153 c.5, 183 e 191 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art. 6, comma 2 del Decreto Legge n. 78/2010 convertito, con modificazioni, in Legge 30 luglio
2010 n. 122;

✔ il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

✔ gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici  e  privati  ai  sensi  dell'art.  12  della  Legge  n.  241/90,  approvato con Deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 749 del 20 dicembre 1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  92  del  21  dicembre  2023,  avente  ad  oggetto

2



"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.
Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024, avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. I";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 351 del 28/03/2024 ad oggetto "Programmazione 2024-
2026  -  Variazione  del  Bilancio  finanziario  per  adeguamento  alle  risultanze  del  riaccertamento
ordinario dei residui ai fini del Rendiconto 2023 e conseguente adeguamento del Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026";

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2024 ad oggetto "Programmazione 2024-
2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico di Programmazione
(DUP)";

✔ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  Bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29/07/2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 891 del 25 luglio 2024 avente ad oggetto "Approvazione
degli  indirizzi  per  l'individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  cui  concedere  contributi  per  la
realizzazione di  progetti  innovativi  al fine di  creare opportunità sociali  e  culturali  nei  quartieri
Niguarda e San Siro interessati dal Programma PINQUA (Programma Innovativo Nazionale per la
Qualità dell'Abitare) Spesa complessiva: € 250.000 annui finanziata con risorse comunali";

DETERMINA

1. di  costituire  la  Commissione  di  valutazione  per  l’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  cui
concedere contributi per la realizzazione di progetti innovativi al fine di creare opportunità sociali e
culturali nei Quartieri Niguarda e San Siro interessati dal Programma PINQUA (Programma Innovativo
Nazionale per la Qualità dell’Abitare);

2. di nominare componenti della Commissione:

• l’arch. Achille Rossi - Direttore dell’Area Gestione ERP – Direzione Casa, in qualità di Presidente;
• la  dott.ssa  Maura  Gambarana  -  Istruttore  Direttivo  dei  Servizi  Amministrativi  –  Unità  Gestione

Amministrativa e Supporto Giuridico - Direzione Cultura, in qualità di membro esperto;
• la  dott.ssa  Manuela  Brienza  -  Funzionario  dei  Servizi  Socio-assistenziali  –  Ufficio  Coordinamento

Tecnico e Innovazione - Direzione Educazione, in qualità di membro esperto;

3. di nominare segretario verbalizzante il dott. Denis Gervasoni - Istruttore Direttivo dei Servizi Tecnici -
Unità Programmi Integrati di Quartiere - Direzione Casa.

IL DIRETTORE (Area Politiche Innovative di Sostegno Abitativo)

3



Angelo Foglio (Dirigente Adottante)

4


		2024-12-17T17:13:46+0100
	Angelo Foglio




